CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOtIS .lriffir.os

SEI,I VEREA.JÔR §EPVIDí1F

vtoçÃo N. DE 19 DE MARÇO DE 2024.
Vereador Jean Carlos

Moção de Pesar pelo falecimento do radialista
Carlos Cândido.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Apresento a vossa Excelência, nos termos do art.137 do Regimento Intemo,
Moção de PESAR pelo falecimento do radialista Carlos Cândido, ocorrido no dia 16 de março de
2024.

Carlos Cândido era um renomado profissional que atuava nos programas
musicais e de entretenimento do rádio emAnápolis, e apresentava atualmente o programa tig,l"
Alegria na Rádio Nova FM. Antes disso, ele já havia feito história nas tardes e nas manhãs de
domingo da Rádio São Francisco.

Sua carreira radiofônica teve início em 1968, na Rádio Independência de
Goiânia, onde atuou como apresentador. Ele passou também pela Rádio Paranaiba, em Itumbiara,
antes de chegar aAnápolis.

Na década de 1970, Carlos começou sua trajetória na cidade, contribuindo para
rádios Santana e Carujâ. Além disso, teve uma participação significativa no

brnalismo esportivo, integrando a equipe do histórico Miguel Squetr Cándido ieve passagem
icativa na Rádio Imprensa, emissora em que trabalhou por uma década.

Nada mais justo que registre nesta Moção de Pesar a profunda tristeza peli
desse grande homem extemando seu legado de lutas, realizações, ensinamentos e vitórias

lências aos familiares, colegas e amigos.

/)

l'1 I
ar^\

'ít)r
Paláclo do Santana,
Av. Jamêl Cecllio, O 50, L 14,

Bairro Jundial, Anápolis-cO

CEP:75.í10{30

anapolis.go.leg.br

Atenciosamente,

'eador Jilan Carlos
União Brasil

MÇ/GB/RF/JCl02